```
1 <!DOCTYPE html><html xmlns="http://www.w3.org/1999/xhtml" xml:lang="es" lang="es">
2     <head>
3         <meta http-equiv="Content-Type" content="text/html; charset=UTF-8"/>
4         <!--THIS FILE IS GENERATED FROM AN XML MASTER. DO NOT EDIT (5)--><title>Las
5             retóricas latinas del siglo XVI: el caso de Martín de Segura</title><meta name=
6                 "author" content="Martín de Segura"/>
7             <meta name="generator" content="Text Encoding Initiative Consortium XSLT
8                 stylesheets"/>
9             <meta name="DC.Title" content="Las retóricas latinas del siglo XVI: el caso de
10                Martín de Segura"/>
11            <meta name="DC.Type" content="Text"/>
12            <meta name="DC.Format" content="text/html"/><link href=
13                "http://nl.ijs.si/tei/convert/profiles/test/html/jsi-tei.css" rel="stylesheet"
14                type="text/css"/><link rel="stylesheet" media="print" type="text/css" href=
15                "https://www.tei-c.org/release/xml/tei/stylesheets/tei-print.css"/></head>
16         <body class="simple" id="TOP">
17             <div class="stdheader autogenerated">
18                 <h1 class="mantitle">Las retóricas latinas del siglo XVI: el caso de Martín
19                     de Segura</h1>
20             </div>
21             <section class="source" id="index.xml-group.1_text.1">
22                 <h0><span class="headingNumber">1. </span></h0>
23                 <div class="tei_body">
24                     <div class="pagebreak" id="index.xml-pb-w44926270ab1b5b1b1b1b1"><a href="">
25                         [Página f. I]
```

36 officina et iactis in grammatica fundamentis consentiat,
37 nullum fore arbitror, qui
38 tuae celsitati nunc magis arrideat, qui sic acrem tuam intelligentiam
39 acuat et, ut
40 his temporibus, aptioribus instrumentis locupletet, nullum scriptorem,
41 qui sui laboris
42 et tuae beneficentiae et humanitatis uberiorem fructum perceperit. Nam
43 cum, re attentius
44 considerata collatisque in hunc usum multorum scriptis, tuus
45 sapientissimus magister
46 suasserit, tua celsitas acquiescens, meis uigiliis aditum patefecerit
47 et illis imbui
48 ac informari postulauerit, debo (ut aequum est) me meaque omnia, si
49 alicuius sunt
50 momenti, animi tui altitudini consecrare, spe adductus hunc fetum non
51 minus quam illum
52 priorem tibi utilem et gratum esse futurum.
53 </p>
54 <p>Inter alia multa laudatione dignissima, quae de ingenio et indole tuae
55 celsitatis
56 ad hanc scholam delata sunt, unum est summo ac praepotenti Deo
57 tribuendum, quod doctos
58 homines maximo gaudio [Página f. IIv]
59 cumulauit et arbitror iam ad remotissimos terrarum angulos
60 peruenisse, id est, te
61 non solum ingenio esse foecundo, memoria firma, quae maxima sunt
62 instrumenta naturae,
63 sed flagrans literarum studium, quod est uirtutis, in tua celsitate
64 mirabiliter eluxisse.
65 Quo quid excogitari potest tanti principis honore dignius? quid
66 reipublicae fructuosius?
67 non enim tu de nobilitate cum ullis hominibus contendis, cuius familia
68 annos mille
69 et ducentos magnis ducibus, potentissimis regibus, inuictissimis
70 imperatoribus floruerit,
71 leges, iura, religionem christianam ab impiis afflictam, a perditis
72 deformatam et
73 uariis iniuriis lacessitam sancte et animose defenderit, incolumem ac
74 florentem conseruauerit.
75 Non debet esse tibi cum ullo mortalium controuersia utrum maior sit
76 potestas et imperium,
77 cum ab hoc cardine mundi ad alterum uerticem, qui nobis nunquam
78 uidetur -Florida, Perusina prouincia fretoque Magellanico
79 transmissio, [Página f. IIIr]
80 et rursus ab Vlissipone, Capite Bonaespei, Indico Malacensique pelago superato, ad Sinarum late patentem
81 regionem et ad Iaponos incolas terrarum
82 ultimarum-, tuis insulis, tuis portubus possis nauigare et ex classe
83 in maritima loca et bonam partem continentis, tanquam in legitimam et
84 tibi subiectam
85 possessionem descendere et sine iniuria habitatorum a nauigationis
86 labore et satietate
87 conquiescere. Neque esse debet tibi certamen cum potentissimis regibus
88 utri sint maiores
89 opes, cum praeter alia multa ex Indico mari terraeque uenis,
90 infinita uis margaritarum, auri et argenti eruta tibi seruiat

61 quotannisque
62 in
63 Hispaniam a tuis praefectis importetur, qua non unus aut alter,
64 sed innumerabiles aluntur exercitus,
65 ornantur inuictissimae classes, quae nobis otium, hostibus interitum
66 certum sunt allatura.
67 Hic est nouus orbis, quo non penetrauerunt arma Alexandri Magni, quamvis iactaret se imperio omnium terrarum esse potium;
68 [Página f. IIIv] hunc non olfecit populus neque
69 Imperatores Romani, qui alias nationes factis et ambitione
70 uicerunt.
71 </p>
72 <p>Si uero de his bonis tibi cum aliis non est futura contentio, cum
73 omnes mortales longissimo
74 interuallo superes, decet sane tuam celsitatem de intelligendi ui, de
75 literarum studio,
76 de iustitia, de humanitate, de magnitudine animi, de religione deque
77 aliis uirtutibus
78 decertare. Haec enim praestantissima bona sunt, quae neque auferri
79 neque eripi neque
80 amitti possunt, quae alunt adolescentes, iuuenes confirmant, senes
81 oblectant; rebus
82 secundis magno sunt ornamento, aduersis singulari praesidio; his
83 conseruantur regna,
84 augentur opes, crescunt imperia. Vbi uero non sunt, debilitatur
85 quotidie magis potestas,
86 minuuntur uectigalia et omnis dominatus miserabili ruina tandem
87 euertitur. Si uero
88 tunc respublike sunt beatae, quando tenentur bonorum et sapientium
89 imperio (ut a
90 doctis memoriae proditum est), quod ciues regem et principem [Página f. IVr] studeant imitari, habere debemus pro
91 certo nunc Hispanam rempublicam
92 florentissimam esse, quae parentis tui, post Salomonem
93 sapientissimi, consilio administretur, quae te Principem, ut hac
94 aestate cinctum maximo
95 comitatu uirtutum legitimumque haeredem tot tantorumque regnorum
96 agnoscat, suspiciat
97 et uitam diuturnam ualetudinemque integrum assidue tibi precetur.
98 Huius paeclari
99 operis et publicae felicitatis, summus architectus est pater tuus,
100 qui, ut negotio
101 maximi ponderis, praeest diligenter tuae institutioni.
102 </p>
103 <p>Proximum habemus Garsiam Loaysam, doctissimum
104 institutiorem tuum, qui uetustissima Loaysarum ortus familia
105 archiepiscopis,
106 cardinalibus, ducibus illuminata, ingenio, animi praestantia, uitae
107 integritate multum
108 excelluit, qui in aculeatis conclusiunculis dialecticae, in perennibus
109 fontibus philosophiae,
110 in spacioissimis Theologiae campis, magna cum laude uersatus est; qui
111 uectus quasi
112 celerrimis ingenii quadrigis apud Complutenses [Página f. IVv] magnas admirationes mouit, cum doctissimis totius Hispaniae de praemio literarum contendit, grauioribus disciplinis
113 sermonis elegantiam linguarumque
114 uarietatem adiunxit, placidis moribus habitu corporis expressis et
115 sacris concionibus
116 ecclesiam Toletanam illustrauit; qui nunc tuam celsitatem
117 officiis honestatis et praeceptis Latinae linguae